

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Głos Pogranicza“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 mk., z odnośnikiem w dom 1.96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetry wiersz sześciolamowy. Wjersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 46

Olsztyn, na niedzielę 24-go stycznia 1932 r.

Nr. 19

Jak to na Mazowszu

Prasa niemiecka zapewnia przy każdej okazji, że na Mazurach właściwie niema już zagadnienia narodowościowego. Niemcy wygrali tam ostatecznie podczas plebiscytu. Na ten plebiscyt powołują się przy każdej sposobności i bez sposobności. Za Niemcami 98 proc. głosów, za Polską 2 proc. Czy mogą być jeszcze jakie wątpliwości?

Powołują się również na statystykę ludnościową. Istotnie, wykazuje ona drobny ułamek ludności polskiej, szczególnie cyfry z r. 1925. I tutaj politycy niemieccy mają wdzięczne pole do łatwych triumfów.

A gdy to komu nie wystarcza, to wytaczają ciężką artylerię — wyniki wyborów do parlamentu Rzeszy, sejmiku pruskiego, komunalnych. Istotnie, i tam odsetek głosów polskich jest znikomy.

Pp. Worgitzki i dr. Zimmer głoszą z wielką pewnością siebie, iż na Mazurach kwestji polskiej niema. Ze mazurzy — to rdzennie niemiecki szczep. Ze istnieje conajwyżej zagadnienie podniesienia poziomu kulturalnego wsi mazurskiej.

Ba, czytano nawet wywody, iż gwara mazurska jest odmianą języka niemieckiego, podobnie, jak np. dialekt bawarski czy śląski. Bo i tacy uczeni w piśmie znaleźli się między politykami kresowymi niemieckimi.

Samopoczucie tych panów jest naze wrzecz tak dobre, pewność tak triumfująca, iż można by uwierzyć ich uporczywym wywodom, gdyby nie to, iż są one zbyt uporczywe, by mogły być prawdziwe. Bo pewność ta jest czysto zewnętrzną. W istocie gryzie ich rak zwątpienia i rozpacz.

Gdyby istotnie walka narodowościowa na Mazowszu była rozstrzygnięta, powinni przecież Niemcy zachowywać zupełny spokój wobec wszelkich poczynań polskich. Powinny je sobie lekceważyć. Przecież byłyby one wtedy skazane na bezpłodność.

Proszę sobie np. wyobrazić, iż Związek Polskich Towarzystw Szkolnych chciałby założyć prywatną szkołę polską w Bawarii. Pozwolonoby mu napewno i nawet nie zwracano na nią najmniejszej uwagi, choćby miała nawet tylko jedno dziecko, choćby nawet nie miała ich wcale. Najwyżej drwiono by sobie z tego rodzaju usiłowań, ale nikomu nie przyszłoby na myśl napadać na szkołę lub nauczyciela. Zajmowałyby się nimi tylko pisma humorystyczne.

Tymczasem z powodu założenia na Mazowszu szkoły polskiej podnosi prasa niesłychany gwałt. Wzywa na pomoc przeciw polakom wszystkie siły niebieskie i piekielne. Wzywa rząd do represji, a ludność podburza do gwałtów. Wreszcie dochodzi do takich skandali, jak w Dębowcu i Jedwabnie. Do takich awantur, jak te, które są dziś tematem rozpraw w Niborku. Do takich kompromitacji, jak w Jańsborku.

Zaiste, djabło źle musi stać sprawa niemieczyny na Mazowszu, gdy trzeba tam rozbijać czaszki i kłóć nożami tych, by odwieść lud od posyłania dzieci do szkoły polskiej. Gdy trzeba tam straszyć zdradą stanu, by odstraszyć ludzi od czytania książki i pism polskich.

Gdy z jednej strony p. dr. Zimmer przechwala się, iż niema kwestji polskiej na Mazurach, to z drugiej strony „Allensteiner Zeitung“ nie waha się wychwalać „pocieszającej samopomocy ludności“ dzięki której nie doszło do założenia szkoły w Dębowcu. A „Neidenburger Zeitung“ zapowiada, że

Zajście w Jańsborku

Gazety niemieckie przyniosły alarmujące wiadomości o aresztowaniu kolporterów „Mazura“ w Jańsborku, o skonfiskowaniu większej ilości nasyżych druków, o „zdradzieckiej robocie polskich agentów“, dobrym połowie policji i t. p.

Tak np. „Johannisburger Zeitung“ nie szczędziła czarnych barw i krzyżących określeń oraz wymyśliła pod adresem znieprawionych przez nią polaków.

ziemia będzie parzyć stopy synów Judasza“, którzy się ośmielią wysłać swe dzieci do szkoły w Dębowcu.

A więc mimo zapewnien p. dr. Zimmera istnieją „synowie Judasza“, istnieją polacy na Mazowszu. I dopiero krawe zbiry swymi bestjalstwami mogą ich odstraszyć od wykorzystania praw, przyznanych im przez ustawy i rozporządzenia rządowe, a gwarantowanych przez konstytucję Rzeszy.

Tych „synów Judasza“ jest więcej, niżby można sądzić ze statystyk.

Wartość wyników plebiscytu określił najlepiej Frhr. v. Gayl, pisząc otwarcie, iż mazurzy byli głupi. Zresztą głosowano nie za Niemcami, tylko za Prusami Wschodnimi. Wskutek plebiscytu wytworzył się pewien stan faktyczny kategorii prawno-państwowej. Ale nie przesądził on bynajmniej charakteru kulturalnego i narodowego Mazowsza ni Warmii.

O spisie ludności z r. 1925 lepiej nie mówmy. Jesteśmy głęboko przekonani iż świadomi politycy niemieccy nie wierzą w realność jego danych.

Wybory również nie mogą służyć w tym wypadku za sprawdzian. Zgodzi się z nami każdy uczciwy i trzeźwy niemiec, że w warunkach, które odstąpił proces niemiecki, a prokurator i policja nie była pewną zdrowia i życia, nie może być mowy o swobodzie dawania wyrazu uczuciom polskim. Proszę przy tem przeczytać to, co z racji bodajże „Volksbegehren“ pisał centrowy „Allensteiner Volksblatt“ o presji, wywieranej na robotników rolnych przez właścicieli majątków.

Walka o Mazowsze trwa. I nie jest bynajmniej rozegrana. I nie śmie nikt poważnie twierdzić, że szanse polskie pogorszą się. Przeciwnie. Dr. Zimmer w swych artykułach i rozprawkach sam stwierdza, iż najbardziej dogodny dla Niemców okres przeminął. Skończył się z chwilą odbudowy niepodległego państwa polskiego.

Nie chcemy tu ułatwiać dr. Zimmerowi identyfikowania ruchu polskiego z irredentą polityczną. Robi on to dowolne uproszczenie dla bardzo przejrzystych celów, dla ułatwienia sobie walki z nami. Nie chce on i jemu podobni nic wiedzieć, że kulturalno narodowy ruch polski w Niemczech jest ruchem legalnym, że państwo gwarantuje swobodę jego rozwoju swymi ustawami od konstytucji począwszy.

Ale on i jemu podobni powinni wiedzieć, iż obecna taktyka ich musi się zmścić. Jeśli prasa niemiecka będzie nadal szczuła przeciw ludności polskiej, jeśli będzie nadal pochwalala i zalecała takie akty terroru, jak w Dębowcu i Jedwabnie, wpoi ona w końcu w ludność przekonanie, iż państwo pruskie nie daje jej należytej ochrony przyznanych jej praw osobistych, kulturalnych i narodowych.

Bo można być polakiem i lojalnym obywatelem państwa niemieckiego. Strzeżcie się, byście nie wpoiili w nas innego przekonania.

Walka o Mazowsze trwa. Będziemy ją prowadzić niezmiernie daleko. Wierzmy, iż przyjdzie przecież era zgody między narodami. Ze ucichną głosy nienawiści. Ze zaginą ci, którzy przyszłość swych narodów widzą w panowaniu nad innymi i w wyzyskiwaniu ich. Wtedy odegrać będziemy mogli swą naturalną rolę: pomostu zgody i współpracy polsko-niemieckiej.

Sprawdziliśmy rzecz na miejscu. I oto, co się okazało:

Dwu naszych kolporterów, pp. Otto Szarkowski i Alfons Kaliszewski, rozwoziło czytelnikom „Mazura“ dodatki: powieść Henryka Sienkiewicza „Krzyżacy“, „Kalendarz Mazurski“, „Jutrznia Mazurska“ i reguły czytania po polsku. Są to wszystkie druki zupełnie legalne, znane i dozwolone. Nie mają one w najmniejszym stopniu charakteru politycznego.

Nie orientowała się w tem policja jańsborska.

Zapewne zadenuncjowano wobec niej kolporterów. Trzech policjantów przybyło do hotelu „Masurischer Hof“, sprawdziło legitymacje pp. Szarkowskiego i Kaliszewskiego, polecając im stawić się nazajutrz z drukami na policję.

Natomiast właściciel hotelu okazał się człowiekiem niekulturalnym. Nakazał on w dwie godziny po odejściu policji, o g. wpół do drugiej w nocy opuścić hotel obu kolporterom. Uczynił to przytem w formie brutalnej, za kłócając spoczynek nocny swych gości. Zebrana na dole w restauracji banda „patrijotów“ okazała swą „wyższość kulturalną“ wymyślając obu polakom w mało wybredny sposób. Policja jańsborska zapobiegła dalszym wykróceniom.

Nazajutrz rano policja przejrzała druki i nie wiedziała, co z tym fantem począć. Okazało się bowiem, że wszystko jest w zupełnym porządku, że kolporterzy nie popełnili żadnego przestępstwa. Odesłano ich do landraty. Tu sekretarz powiatowy również nie wiedział, jak ma sobie postąpić, odesłał więc ich do sędziego. Ten był nareszcie na swym miejscu i nakazał natychmiastowe zwolnienie obu kolporterów i druków.

Rzecz się zatem wyjaśniła zupełnie. Jednak władze zatrzymały zupełnie bezprawnie 1 egzemplarz „Krzyżaków“ i książkę pokwitowań.

Wydawca „Mazura“ założył natychmiast przeciw temu protest na rejencji.

Regencja obiecała zarządzić wydanie „Mazurów“ jego własności. Kolporterzy zaś prowadzą swą pracę w dalszym ciągu.

Nie przywiązywaliśmy do tej sprawy większego znaczenia, gdyby nie przesadne alamy prasy niemieckiej.

Chwalała ona właśnie z racji oświadczenia ministra spraw zagranicznych Polski, p. Augusta Zaleskiego, w sprawie Dębowca i Jedwabna, „wzoro-we pruskie urządzenie ochronne i kulturalne dla mniejszości polskiej“. Korzystamy przeto z okazji i zapytujemy władze:

Czy zechcą one pouczyć policję jańsborską, iż praca kolporterów „Mazura“ jest najzupełniej legalna i że policja mogła sobie znaleźć bardziej właściwą porę dla rozwiania swych wątpliwości, niż godziny 11,30 w nocy?

Czy zechcą one pouczyć landratę w Jańsborku i tamtejszą policję, iż „Krzyżacy“ Henryka Sienkiewicza, „Kalendarz Mazurski“, „Jutrznia Mazurska“ i „Polnische Leseregeln“ są wydawnictwami legalnymi i że nie wolno przeszkadzać w ich rozpowszechnianiu? Ze książką pokwitowań i inne druki administracyjne są własnością prywatną wydawnictwa i że nie wolno ich konfiskować inaczej, jak w drodze prawem przewidzianej?

Czy zamierzają one ukarać tych, co nakazali kolporterom opuścić pokój w hotelu, a potem znieważali ich? Przecież miał miejsce typowy wypadek naruszenia spokoju domowego (Hausfriedensbruch) i złamania koncesji hotelowej.

Czy wreszcie zechcą przedsięwziąć należyte kroki celem ukrócenia prasy niemieckiej, podburzającej przeciw mniejszości polskiej i pochwalającej nawet takie akty terroru, jak ostatnie w Dębowcu i Jedwabnie, a nawet je zapowiadającej?

„Johannisburger Zeitung“ pozwoliła sobie nazwać powieść Sienkiewicza „Leib- und Magenlektüre“. Określiła w ten sposób tylko swój poziom kulturalny. Gratulujemy, ale nie zazdrościmy.

13 milionów ludzi bez pracy w Europie

Z Genewy donoszą: Międzynarodowy urząd pracy ogłosił obecnie nową statystykę bezrobocia w 25 głównych krajach świata, z której wynika, że liczba bezrobotnych wynosi 18 milionów ludzi.

Kłeską tą dotknięte są specjalnie Niemcy, Austria, Włochy i Japonia. Z Ameryki nie nadeszły jeszcze dokładne daty statystyczne.

Rada administracyjna międzynarodowego urzędu pracy przyjęła w kwestji zmniejszenia bezrobocia rezolucję, zalecającą zniesienie nadliczbowych godzin pracy oraz zaprowadzenie 40-godzinnego tygodnia pracy.

